BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:         /BVHTTDL-PC

          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

V/v hướng dẫn thực hiện công tác phổ biến,
giáo dục pháp luật năm 2023

Hà Nội,  ngày     tháng 3 năm 2023

Kính gửi: Các cơ quan, đơn vị thuộc/trực thuộc Bộ

Căn cứ Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) Ngành Văn hóa,
Thể thao và Du lịch năm 2023 ban hành theo Quyết định số 3835/QĐ-BVHTTDL
ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, thực hiện
Quyết định số 15/QĐ-HĐPH ngày 15/3/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến,
giáo dục pháp luật Trung ương về phê duyệt Kế hoạch hoạt động của Hội đồng
phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật trung ương năm 2023, Bộ Văn hóa, Thể
thao và Du lịch yêu cầu các cơ quan, đơn vị thuộc/trực thuộc Bộ:

1. Đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL phù hợp với từng đối tượng và
lĩnh vực, chú trọng nhân rộng, phát huy mô hình, biện pháp PBGDPL và theo dõi
thi hành pháp luật; nâng cao chất lượng nội dung PBGDPL, bảo đảm cập nhật
toàn bộ nội dung pháp luật mới trong lĩnh vực chuyên ngành và hệ thống pháp
luật: tập trung PBGDPL liên quan đến các vấn đề về Nhà nước pháp quyền
XHCN Việt Nam; chính sách, pháp luật hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho người dân,
doanh nghiệp; các luật, pháp lệnh, văn bản mới được thông qua năm 2022 và năm
2023; các quy định có liên quan trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi
ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; liên quan đến công tác phòng chống
tham nhũng, tiêu cực; các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về
phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới,...; hội nhập quốc tế; các
điều ước quốc tế, Hiệp định Thương mại tự do Việt Nam đã tham gia ký kết có
liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp. Phổ biến các chính sách, pháp
luật chuyên ngành mới được ban hành và có hiệu lực như: Luật Điện ảnh; Luật
Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở
hữu trí tuệ...

 2. Tăng cường chuyển đổi số công tác PBGDPL đáp ứng yêu cầu, nhiệm
vụ của Ngành. Lựa chọn, biên tập các tài liệu, nội dung PBGDPL của Ngành theo
hướng vừa phù hợp đối tượng, vừa chuyển đổi thành nội dung số để thực hiện
PBGDPL qua các ứng dụng (zalo, Fanpage...) và đáp ứng yêu cầu dữ liệu hóa tài
liệu PBGDPL. Cập nhật thông tin trên Cổng Thông tin điện tử PBGDPL quốc gia
theo Quy chế cập nhật, quản lý, vận hành Cổng Thông tin điện tử PBGDPL quốc gia.

3. Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, PBGDPL, lựa chọn
các hình thức tuyên truyền bảo đảm phù hợp với từng đối tượng, địa bàn. Tăng
cường PBGDPL đối với các đối tượng văn nghệ sỹ, diễn viên, vận động viên,
huấn luyện viên...Phát huy thế mạnh của ngành VHTTDL, truyền thống văn hóa,
phong tục tập quán các dân tộc trong PBGDPL. Biên soạn nội dung PBGDPL

1167
29

phù hợp đối tượng, địa bàn, thời điểm...phương pháp, cách thức PBGDPL (theo
chuyên đề, dạng hỏi đáp, tình huống...). Đa dạng hoá các loại văn bản, tài liệu
hướng tới phục vụ nhu cầu tìm hiểu, nghiên cứu, tiếp cận pháp luật cho nhiều đối
tượng, địa bàn.

4. Triển khai thực hiện các Đề án về PBGDPL đã được phê duyệt: Đề án
“Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây
dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027” theo Quyết định số
407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 (Bộ đã có Công văn số 440/BVHTTDL-PC ngày
16/02/2023 triển khai năm 2023); Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật
của người dân” theo Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/08/2022 của Thủ tướng
Chính phủ (Bộ đã ban hành Kế hoạch triển khai Đề án tại Quyết định số
3666/QĐ-BVHTTDL ngày 27/12/2022); Đề án “Đổi mới, nâng cao hiệu quả công
tác phổ biến, giáo dục pháp luật ngành văn hóa, thể thao và du lịch giai đoạn
2022 - 2026” theo Quyết định số 3853/QĐ-BVHTTDL ngày 30/12/2022, Bộ
trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Bộ đã có Công văn số 352/BVHTTDL-
PC ngày 10/02/2023 triển khai năm 2023).

5. Rà soát kiện toàn nhân sự làm công tác PBGDPL (các báo cáo vien
Trung ương), bố trí nguồn lực và phối hợp lồng ghép nguồn lực đảm bảo công tác
PBGDPL tại cơ quan, đơn vị.

6. Chủ động, linh hoạt tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật
Việt Nam năm 2023 theo điều kiện thực tiễn của các cơ quan, đơn vị, chú trọng tổ
chức các hoạt động hướng về cơ sở. Đối với công việc này sẽ có văn bản hướng
dẫn cụ thể.

Trong quá trình thực hiện, mọi thông tin đề nghị liên hệ về Vụ Pháp chế,
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, số điện thoại: 024.39438231/máy lẻ 164, di
động: 0972.572.689 (đ/c Huyền)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Hội đồng PH PBGDPLTW;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Bộ Tư pháp (để phối hợp);
- Các Thứ trưởng;
- Lưu: VT, PC, NTH(50).

 KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trịnh Thị Thủy